12. **caelum... plicabitur ut liber**] Isa. xxxiv 4 (Vulg. 'complicabuntur sicut liber caeli').

13. **sicut pellis extenditur...**] Cf. Ps. ciii (civ) 2 'extendens caelum sicut pellem.'

14. **sublimioris enim etc.**] The skins with which Adam and Eve were clothed after the Fall signified mortality (see VII 24). Hence the allegorical meaning of 'pellis extenditur' is that now, after the death of the writers, the authority of the scriptures is more widely extended than during their lifetime. Cf. *Enarr. in Ps. ciii* Serm. I § 8: 'prophetas uiuos sola Iudaea habuit, mortuos omnes gentes. cum enim uiuerent, nondum erat extenta pellis, nondum erat extentum caelum, ut tegetet orbem terrarum.'

16. **quemadmodum pellibus etc.**] Cf. Gen. iii 21. See note above, and at VII 24.

pellibus indueris homines, cum peccato mortales fierent. unde sicut pellem extendisti firmamentum libri tui, concordēs utique sermones tuos, quōs per mortalium ministerium superposuisti nobis. namque ipsa eorum morte solidamentum  
 5 auctoritatis in eloquiis tuis per eos editis sublimiter extenditur super omnia, quae subter sunt, quod, cum hic uiuerent, non ita sublimiter extentum erat. nondum sicut pellem caelum extenderas, nondum mortis eorum famam usquequaque dilataueras.

10 Videamus, domine, caelos, opera digitorum tuorum: dis- 17  
 serena oculis nostris nubilum, quo subtexisti eos. ibi est testimonium tuum sapientiam praestans paruulis. perface, deus meus, laudem tuam ex ore infantium et lactantium. neque enim nouimus alios libros ita destruentes superbiam,  
 15 ita destruentes inimicum et defensorem resistentem reconciliationi tuae defendendo peccata sua. non noui, domine, non noui alia tam casta eloquia, quae sic mihi persuaderent confessionem et lenirent ceruicem meam iugo tuo et inuitarent colere te gratis. intellegam ea, pater bone: da mihi hoc sub-  
 20 terposito, quia subterpositis solidasti ea.

Sunt aliae aquae super hoc firmamentum, credo, in- 18

13 lactentium GM *edd.*

10. **caelos, opera digitorum tuorum]** Ps. viii 4 (3). A.'s meaning is 'let us understand the scriptures.' In his commentary, *ad loc.*, A. recalls the law, written 'by the finger of God.' This he says is understood by many to mean 'by the Holy Spirit.' Accordingly he proposes to interpret the 'fingers of God' as meaning the writers of scripture, since they were filled with the Spirit, and 'caelos,' consequently, as the scriptures themselves ('conuenienter intellegimus hoc loco caelos dictos libros utriusque testamenti'; *Enarr. in Ps. viii* § 7).

*ib. disserena]* *clear away.* The verb is rare, and elsewhere always impersonal.

12. **sapientiam praestans paruulis]** Ps. xviii 8 (xix 7).

13. **laudem tuam etc.]** Ps. viii 3 (2) ('defensorem,' Vulg. 'ultorem').

17. **tam casta etc.]** A verbal allusion to Ps. xi 7 (xii 6) 'eloquia Domini eloquia casta.' On which A. observes: "'casta" dicit, sine corruptione simulationis, multi enim praedicant ueritatem non caste; quia uendunt illam pretio commoditatum huius saeculi: de talibus dicit apostolus quod Christum annuntiarent non caste' (Phil. i 17 Old Lat.; Vulg. 'non sincere').

21. **sunt aliae aquae etc.]** The waters 'above the firmament' are allegorized as the angels who need no written word.

mortales et a terrena corruptione secretae. laudent nomen tuum, laudent te supercaelestes populi angelorum tuorum, qui non opus habent suspicere firmamentum hoc et legendo cognoscere uerbum tuum. uident enim faciem tuam semper et ibi legunt sine syllabis temporum, quid uelit aeterna 5 uoluntas tua. legunt, eligunt et diligunt; semper legunt et numquam praeterit quod legunt. eligendo enim et diligendo legunt ipsam inconmutabilitatem consilii tui. non clauditur codex eorum nec plicatur liber eorum, quia tu ipse illis hoc es et es in aeternum, quia super hoc firmamentum ordinasti eos, 10 quod firmasti super infirmitatem inferiorum populorum, ubi suspicerent et cognoscerent misericordiam tuam temporaliter enuntiantem te, qui fecisti tempora. in caelo enim, domine, misericordia tua et ueritas tua usque ad nubes. transeunt nubes, caelum autem manet. transeunt praedicatores uerbi 15 tui ex hac uita in aliam uitam, scriptura uero tua usque in finem saeculi super populos extenditur. sed et caelum et terra transibunt, sermones autem tui non transibunt, quoniam et pellis plicabitur, et faenum, super quod extendebatur, cum claritate sua praeteriet, uerbum autem tuum manet in aeter- 20 num; quod nunc in aenigmate nubium et per speculum caeli, non sicuti est, apparet nobis, quia et nos, quamuis filio tuo dilecti simus, nondum apparuit quod erimus. attendit per

1. laudent nomen tuum] Cf. Ps. cxlviii 4, 5.

4. uident ... semper] Cf. Mt. xviii 10.

6. legunt, eligunt et diligunt] 'They read Thy will, they make it their choice, they delight in it.'

13. in caelo...ad nubes] Ps. xxxv 6 (xxxvi 5). For the interpretation of 'nubes' cf. *Enarr. in Ps.* xxxv § 8 'quae sunt nubes? praedicatores uerbi Dei.'

17. caelum et terra transibunt etc.] Mt. xxiv 35.

19. faenum...cum claritate sua] Cf. Isa. xl 6, which A. quotes in

the form: 'omnis caro faenum, et omnis claritas carnis ut flos faeni' (*Enarr. in Ps.* xci § 8). Vulg. 'omnis gloria eius quasi flos agri.' 20. uerbum ... aeternum] Isa. xl 8.

21. in aenigmate...per speculum] 1 Cor. xiii 12.

22. filio tuo dilecti] In allusion to Cant. ii 7, 8. See below.

23. nondum apparuit etc.] 1 Jn iii 2.

ib. per retia] In allusion to Cant. ii 9 Old Lat. (= LXX *διὰ τῶν διακτύων*), Vulg. 'per cancellos.'

retia carnis et blanditus est et inflammauit, et currimus post odorem eius. sed cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam uidebimus eum, sicuti est: sicuti est, domine, uidere nostrum, quod nondum est nobis.

5 XVI. Nam sicut omnino tu es, tu scis solus, quoniam es 19  
inconmutabiliter et scis inconmutabiliter et uis inconmutabiliter, et essentia tua scit et uult inconmutabiliter et scientia tua est et uult inconmutabiliter et uoluntas tua est et scit inconmutabiliter, nec uidetur iustum esse coram te, ut, quem-  
10 admodum se scit lumen inconmutabile, ita sciatur ab inluminato conmutabili. ideoque anima mea tamquam terra sine aqua tibi, quia sicut se inluminare de se non potest, ita se satiare de se non potest. sic enim apud te fons uitae, quomodo in lumine tuo uidebimus lumen.

15 XVII. Quis congregauit amaricantes in societatem unam? 20  
idem namque illis finis est temporalis et terrenae felicitatis, propter quam faciunt omnia, quamuis innumerabili uarietate curarum fluctuent. quis, domine, nisi tu, qui dixisti, ut congregarentur aquae in congregationem unam et apparetur

1 currimus] cucurrimus *mo.*  
es *cet. et edd.*

5 quoniam es] quoniam — es S, qui  
15 amaricantes in] amaricantem — in S Knöll in *ed. mai.*

1. *currimus post odorem*] Cf. Cant. i 3.

2. *cum apparuerit etc.*] 1 Jn iii 2.

3. *sicuti est...uidere nostrum*] The infinitive is substantival. 'Our seeing will then be in accordance with reality' (lit. 'our seeing will then be a "seeing-as-it-is"').

XVI. *In this mortal life we cannot know God as He is, but 'in Thy light we shall see light.'*

9. *nec uidetur iustum etc.*] *nor does it seem just in Thy sight that the immutable light should be known by the mutable creature, which it enlightens, as fully as it knows itself.*

11. *anima mea etc.*] Ps. cxlii (cxliii) 6.

13. *apud te fons uitae, in*

*lumine tuo etc.*] Ps. xxxv 10 (xxxvi 9). In his exposition, *ad loc.*, A. observes that in this passage life and light are but two names for the same thing. 'hic (sc. in this world) aliud est fons, aliud lumen: ibi non ita. quod enim est fons, hoc est et lumen.' Cf. IX 23.